
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Biroul
Vamal Arad, asupra contestatiei formulate împotriva Actului constatator, situatiei de calcul a
dobanzilor si a Procesului verbal de de calcul a dobanzilor si penalitatilor, întocmite de Biroul
vamal Arad,

Contestatia a fost înregistrata la Biroul vamal Arad, iar la Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului Arad.

Petenta contesta suma, reprezentand:
 - drepturi vamale de import suplimentar stabilite în actul atacat;
 - dobanzi si penalitati de întarziere de 0,5% aferente drepturilor vamale de import

suplimentare calculate în  Procesului verbal.
Contestatia a fost depusa în termenul legal prevazut de art. 176 din O.G. nr.

92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat. 
Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al petentului si stampilata conform
prevederilor art. 175 din acelasi act normativ, la dosar fiind depusa dovada calitatii de
reprezentant a semnataruui contestatiei. 

Referitor la obiectul contestatiei aratam faptul ca întrucat suma reprezentand
dobanzi aferente drepturilor vamale suplimentare înscrise în documentul de calcul a
dobanzilor este cuprinsa si in Procesul Verbal  privind calculul dobanzilor si penalitatilor
de intarziere Ministerul Finantelor Publice prin Directia Generala a Finantelor Publice a
Judetului Arad se va pronunta asupra capatului de cerere referitor la Procesul Verbal.

Constatând ca în speta sunt întrunite conditiile prevazute de art. 175, si art. 176 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, Ministerul Finantelor Publice
este investit în solutionarea contestatiei.

I. În contestatie reprezentantul petentei afirma ca, “a efectuat un import de “F” din
Ungaria in momentul importului a functionat ca unitate protejata fiind autorizata de catre
Ministerul Muncii Solidaritatii Sociale si Familiei si Autoritatea Nationala pentru
persoanele cu handicap cu autorizatia nr. 27 din 01.08.2003. ...... Consideram ca nu avem
de plata suma pe care dumneavoastra ne-ati calculat-o din urmatoarle motive:

In legea 59/22.08.2003 art. 76 pct. 1 lit. b sunt admise la scutire de la plata taxelor
vamale bunurile special destinate pentru pregatirea educationala, angajarea sau adaptarea
sociala a persoanelor cu handicap fizic sau mental altele decat persoanele nevazatoare daca
acestea sunt importante.

Intrucat noi am fost special autorizati de catre minister, consideram ca am fost
indreptatiti de a fi scutiti de la taxe chiar daca la intrarea in vigoare a legii in 26.11.2003 se
abroga art. 38 din legea 102/1999, ramanand in vigoare art. 76 pct. 1 lit. b din legea 59 din
22.08.2003.

In adresa pe care am facut-o la Bucuresti la Autoritatea Nationala a Vamilor
raspunsul primit a fost  ca sintem scutiti conform art. 2 din H.G. nr. 1180/2003 fapt pentru
care ni s-au creat conditiile necesare de prelucrare a declaratiilor vamale in sistem
informatic in Vama Arad. Adresa are nr. de inregistrare si este semnata de domnul director
general.

Consideram ca HG 1180/02.10.2003 este in vigoare si in momentul de fata pentru
ca nu am gasit alta lege sau hotarare sa o abroge pana in prezent.

În acelasi timp consideram ca este o dovada de rea credinta din partea
dumneavoastra pentru a ca a-ti asteptat 14 luni ca sa anuntati ca nu avem dreptul sa facem
import scutit de taxe astfel ca sa-u mai adaugat si penalitati la suma respectiva.”



II.Organele autoritatii vamale au precizat  “societatea petenta  a importat x kg “F” ,
in scutire de la plata taxelor vamale, pentru care s-a intocmit declaratia vamala de imprt.
Aceste facilitati s-au acordat in conformitate cu art. 38 b) din OUG 102/1999 privind
protectia speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap, a aprobat cu
modificari prin Legea 519/2002 si in baza formalitatilor prevazute la art. 2 HG nr.
1180/2003 privind aprobarea metodologiei de scutire a unitatilor preotejate de la pata
taxelor vamale pentru unele categorii de bunuri de import.

Autoritatea Nationala a Vamilor ne comunica cu adresa, faptul ca potrivit art. 136
alin 1 lit. c) din OG 59/2003 aprobata cu modificarile si completatrile ulterioare, la data
intrarii in vigoare a ordonantei se abroga art. 19 alin 1 lit. d) si art. 38 alin.1 lit.b) din
OUG 102/1999, deci prevederile HG  1180/2003 nu mai sunt in vigoare.

Astfel BV Arad ia masuri pentru recuperarea drepturilor vamale prin intocmirea
unui act constatator, prin care s-a stabilit o diferenta de incasat plus majorarile afernte.”

III. Luând în considerare constatarile organelor vamale, motivele invocate de petent,
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative în vigoare, se retine ca
Ministerul Finantelor Publice prin Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Arad
este investit sa se pronunte asupra contestatiei formulate de societatea petenta împotriva
actului constatator si procesul verbal emise de Biroul Vamal Arad, în baza carora Biroul
Vamal Arad a efectuat controlul ulterior al operatiunii de import efectuate de petenta.

În fapt, petenta titulara a Autorizatiei de functionare ca unitate protejata prin care
Autoritatea Nationala pentru persoanele cu handicap a confirmat ca " beneficiaza de de
drepturile prevezute de art. 38 din O.U.G nr. 102/1999" s-a adresat Autoritatii Nationale a
Vamilor cu scrisoarea nr. 18/23.10.2003 (fila 18 dosar) solicitand " sa ne dati un raspuns in
scris daca unitatea noastra beneficiaza de drepturile prevazute la art. 38 din OG 102/1999
lit. b deoarece intampina probleme la Vama Arad."

Cu adresa A.N.V. Bucuresti a comunicat petenta ca "beneficiaza de scutire de la
plata taxelor vamale importurile de materii prime ,............ efectuate de unitatile protejate
asa cum sunt definite la art. 37" si ca "aceste facilitati se acorda in baza formalitatilor
prevazute la art. 2 din H.G. nr. 1180/2003"

Bazat pe aceste informatii cu D.V.I. societatea a importat in scutire de la plata
taxelor vamale x tone “F”. S-au achitat obligatiile vamale si s-a acordat liberul de vama. 

Ulterior, A.N.V. Bucuresti prin Adresa, înregistrata la B.V. Arad a dispus ca:
”avand în vedere ordinul circular nr. 73342/20.12.2004 si tinand cont de faptul ca potrivit
art. 61(1) din Codul vamal ........ sa luati masurile ce se impun, în sensul recuperarii taxelor
vamale de import de la agentii economici ce au efectuat importuri pe H.G. 1180/2003”.
Procedand în consecinta, B.V.Arad a întocmit actul constatator în care a aplicat cota de
15% pentru taxele vamale si a recalculat obligatia privind taxa pe valoarea adaugata,
stabilind în sarcina importatorului obligatii vamale suplimentare, iar în Procesul verbal a
calculat dobanzi si penalitati de întarziere.

Referitor la ordinul circular nr. 73342/20.12.2004 (depus la dosar), la care A.N.V.
Bucuresti a facut referire în adresa catre B.V. Arad, din documentele existente la dosar s-a
retinut ca:

- Directia Generala Juridica din cadrul Ministerului Finantelor Publice raspunzand
unei solicitari a Autoritatii Nationale a Vamilor (fila 4 dosar) a precizat: “Avand în vedere
faptul ca prevederile art. 38 alin. (1) din O.U.G. nr. 102/1999 au fost abrogate prin O.G. nr.
59/2003, precum si faptul ca art. 58 din  O.U.G. nr. 102/1999 nu prevede decat



posibilitatea emiterii de norme, apreciem ca prevederile Hotararii Guvernului nr.
1180/2003 nu mai sunt în vigoare.”

- Bazat pe acest raspuns, A.N.V. Bucuresti a transmis tuturor directiilor regionale
vamale opinia ca “prevederile H.G. nr. 11180/2003 nu mai sunt în vigoare” si ca a
procedat la închiderea codului aditional 492, ce evidentia H.G. nr. 11180/2003 (unitati
protejate) scutire taxe vamale.

În drept, avand în vedere afirmatiile partilor si situatia în fapt asa cum aceasta
rezulta din documentele existente la dosar, în cauza sunt incidente urmatoarele
reglementari legale:

LEGEA nr. 141/1997 privind Codul vamal al României -actualizată pana la data de
27.11.2003.

“ART. 31
    (1) Persoanele interesate au dreptul sa solicite, în scris, autorităţii vamale, relaţii şi
informaţii privind aplicarea reglementărilor vamale, justificând interesul obţinerii
acestora prin precizarea operaţiunii de comerţ exterior ce urmează a fi realizată.
    (2) La cerere se anexează, dacă este cazul, documentaţia cuprinzând principalele
caracteristici tehnice şi comerciale ale bunurilor care fac obiectul tranzacţiei, precum şi
analizele de laborator.
    (3) Autoritatea vamală va da relaţiile şi informaţiile cerute, în cel mai scurt termen, dar
nu mai mult de 10 zile.
    ART. 32
    (1) Informaţia scrisă privind aplicarea tarifului vamal obliga autoritatea vamală numai
în privinta clasificarii tarifare, dacă formalităţile vamale sunt îndeplinite ulterior datei la
care s-a comunicat informaţia, iar mărfurile sunt identice cu cele menţionate în
informaţie. Autoritatea vamală eliberează răspunsul scris, fără plata.
    Informaţia data va cuprinde temeiul legal şi este valabilă atât timp cat reglementarea
vamală invocată este în vigoare.
    (2) În cazurile când informaţia furnizată este eronată, autoritatea vamală este obligată
ca, de îndată, sa o revoce sau sa o modifice, comunicând aceasta solicitantului.

  [...]

   ART. 61
    (1) Autoritatea vamală are dreptul ca, într-o perioada de 5 ani de la acordarea liberului
de vama, sa efectueze controlul vamal ulterior al operaţiunilor.
    (2) În cadrul controlului vamal ulterior, autoritatea vamală verifica orice documente,
registre şi evidente referitoare la mărfurile vamuite. Controlul se poate face la oricare
persoana care se afla în posesia acestor acte sau deţine informaţii în legatura cu acestea. De
asemenea, poate fi făcut şi controlul fizic al mărfurilor, dacă acestea mai exista.
    (3) Când controlul vamal ulterior constata ca s-au încălcat reglementările vamale
aplicate, datorită unor date cuprinse în declaraţia vamală, autoritatea vamală, după
determinarea taxelor vamale cuvenite, ia măsuri de încasare, respectiv de restituire a
acestora. Diferenţele în minus se comunica titularului operaţiunii comerciale şi urmează a fi
achitate în termen de 7 zile de la data comunicării. Neplata diferenţei datorate de titularul
operaţiunii comerciale în acest termen atrage suportarea de majorări de întârziere aferente



acestei diferenţe, în cuantumul stabilit prin lege, precum şi interzicerea efectuării altor
operaţiuni de vamuire, pana la achitarea datoriei vamale.
    (4) Diferenţele în plus se restituie titularului în termen de 30 de zile de la data constatării.
    (5) Diferenţele în plus sau în minus privind alte drepturi de import se soluţionează potrivit
normelor care reglementează aceste drepturi.
    (6) Când încălcarea reglementărilor vamale constituie, după caz, contravenţie sau
infracţiune, autoritatea vamală este obligată sa aplice sancţiunile contravenţionale sau sa
sesizeze organele de urmărire penală.
    (7) Declaraţia vamală în detaliu şi actele constatatoare încheiate de autoritatea vamală
constituie titlu executoriu pentru urmărirea şi încasarea drepturilor de import şi export.”

O.U.G. nr. 102/29.06.1999 privind protecţia specială şi încadrarea în munca a persoanelor
cu handicap 

“ART. 38
    (1) Unităţile protejate sunt unităţi special organizate şi amenajate potrivit cerinţelor
persoanelor cu handicap, în vederea desfăşurării activităţii acestor persoane, cu
eliminarea oricărui impediment.
    (2) Unităţile protejate vor fi sprijinite, atât la înfiinţare, cat şi pe parcursul desfăşurării
activităţilor lor, de autorităţile administraţiei publice locale, de inspectoratele de stat
teritoriale pentru persoanele cu handicap şi de organizaţiile neguvernamentale ale
persoanelor cu handicap sau care au activităţi de protecţie specială a persoanelor cu
handicap.”

LEGEA nr. 519/12.06.2002 pentru aprobarea O. G. nr. 102/29.06.1999 privind protecţia
specială şi încadrarea în munca a persoanelor cu handicap.

“37. Articolul 38 va avea următorul cuprins:
    "Art. 38. - (1) Unităţile protejate prevăzute la art. 37 beneficiază de următoarele
drepturi:
    a) scutire de plata impozitului pe profit, cu condiţia ca cel puţin 75% din fondul obţinut
prin scutire sa fie reinvestit pentru achiziţionarea de echipamente tehnologice, maşini,
utilaje, instalaţii de lucru şi/sau pentru amenajarea locurilor de munca protejate;
    b) scutire de plata taxelor vamale pentru importurile de materii prime, materiale,
semifabricate, utilaje şi părţi componente ale acestora necesare procesului de producţie;
este interzisă înstrăinarea lor pe timp de 5 ani, sub sancţiunea plăţii retroactive a taxelor
vamale;
    c) scutire de T.V.A. a operaţiunilor desfăşurate în unităţile protejate autorizate;
    d) alte facilităţi ce pot fi acordate de autorităţile administraţiei publice locale din
fondurile proprii.
    (2) Anual sau ori de câte ori este nevoie Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu
Handicap împreună cu Ministerul Finanţelor Publice vor controla modul în care unităţile
protejate au folosit sumele rezultate din drepturile de care au beneficiat, putând ridica
autorizaţia de funcţionare a acestora ca unităţi protejate în cazul nerespectării
prevederilor alin. (1)."

O.G. nr. 59/22.08.2003 privind unele categorii de bunuri scutite de la plata datoriei
vamale



   “ ART. 1
    Prezenta ordonanta stabileşte cazurile în care, datorită unor circumstanţe speciale, se
acorda scutirea de la plata drepturilor de import sau a drepturilor de export pentru unele
bunuri introduse ori scoase din ţara.
  [...]
SECŢIUNEA a 18-a
    Bunuri destinate organizaţiilor caritabile şi filantropice; bunuri destinate persoanelor
nevazatoare şi altor persoane cu handicap
  [...]
   ART. 76
    (1) Sunt admise în scutire de la plata drepturilor de import bunurile special destinate
pentru pregătirea educaţională, angajarea sau adaptarea socială a persoanelor cu
handicap fizic sau mental, altele decât persoanele nevazatoare, dacă acestea sunt
importate:
    a) de persoane cu handicap în nume propriu, pentru uzul personal;
    b) de instituţii sau organizaţii care au ca activitate principala educaţia persoanelor cu
handicap sau asistenta acestor persoane, desemnate de Autoritatea Nationala pentru
Persoanele cu Handicap pentru primirea acestor bunuri în scutire.
    (2) Scutirea menţionată la alin. (1) se aplica şi pieselor de schimb, componentelor sau
accesoriilor specifice bunurilor prevăzute la alin. (1), precum şi instrumentelor folosite
pentru întreţinerea, controlul, calibrarea sau repararea acestor bunuri menţionate, cu
condiţia ca aceste piese de schimb, componente, accesorii sau instrumente sa fie importate
în acelaşi timp cu bunurile menţionate ori, în cazul în care acestea sunt importate ulterior,
sa se poată dovedi ca sunt destinate bunurilor anterior admise în scutire sau ca sunt
îndreptăţite sa beneficieze de scutire la momentul importulu
[...]
ART. 135
    Prezenta ordonanta intra în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul
Oficial al României, Partea I, cu excepţia art. 28-31 şi a art. 45-49, care intra în vigoare
la data de 1 ianuarie 2006.
  ART. 136
    (1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se abroga:
  [...]
  c) art. 19 alin. (1) lit. d) şi .........art. 38 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 102/1999  privind protecţia specială şi încadrarea în munca a persoanelor
cu handicap, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 310 din 30 iunie
1999, aprobată cu modificări şi completări prin. Legea nr. 519/2002, cu modificările
ulterioare.”

O.U.G. nr. 102/29.06.1999 - privind protecţia specială şi încadrarea în munca a
persoanelor cu handicap - actualizată pana la data de 18.09.2003.

“   ART. 38
    (1) Unităţile protejate prevăzute la art. 37 beneficiază de următoarele drepturi:
    a) scutire de plata impozitului pe profit, cu condiţia ca cel puţin 75% din fondul obţinut
prin scutire sa fie reinvestit pentru achiziţionarea de echipamente tehnologice, maşini,
utilaje, instalaţii de lucru şi/sau pentru amenajarea locurilor de munca protejate;
    b) abrogată;



    c) scutire de T.V.A. a operaţiunilor desfăşurate în unităţile protejate autorizate;
    d) alte facilităţi ce pot fi acordate de autorităţile administraţiei publice locale din
fondurile proprii.
    (2) Anual sau ori de câte ori este nevoie Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu
Handicap împreună cu Ministerul Finanţelor Publice vor controla modul în care unităţile
protejate au folosit sumele rezultate din drepturile de care au beneficiat, putând ridica
autorizaţia de funcţionare a acestora ca unităţi protejate în cazul nerespectării
prevederilor alin. (1).

H.G. nr. 1.180/02.10.2003 privind aprobarea metodologiei de scutire a unităţilor protejate
de la plata taxelor vamale pentru unele categorii de importuri.

“ART. 2
    (1) Scutirea de la plata taxelor vamale pentru importul de materii prime, materiale,
semifabricate, utilaje şi părţi componente ale acestora, necesare procesului de producţie,
efectuate de unităţile protejate, se acorda de către biroul vamal la care se prezintă
bunurile în vederea importului, pe baza cererii acestora care va fi însoţită de următoarele
documente:
    a) actul constitutiv, autorizaţia prevăzută la art. 1 şi declaraţia persoanei în drept sa
reprezinte unitatea, în cazul societăţilor comerciale;
    b) actul constitutiv, statutul, autorizaţia prevăzută la art. 1 şi declaraţia persoanei în
drept sa reprezinte unitatea, în cazul asociaţiilor sau fundaţiilor;
    c) autorizaţia eliberata de primar, autorizaţia prevăzută la art. 1 şi declaraţia persoanei
în drept sa reprezinte unitatea, în cazul persoanelor cu handicap care desfăşoară activităţi
economice în mod independent şi al asociaţiilor familiale ale persoanelor cu handicap.
    (2) Documentele prevăzute la alin. (1), cu excepţia declaraţiilor care se depun în
original, vor fi anexate în copie legalizată, iar pentru confruntare se va prezenta şi
originalul.
    (3) Unităţile protejate vor fi scutite de la plata taxelor vamale pentru importul de
materii prime, materiale, semifabricate, utilaje şi părţi componente ale acestora, necesare
procesului de producţie, numai în situaţia în care acestea corespund obiectului de
activitate declarat potrivit legii şi sunt prevăzute în Tariful vamal de import al României.
    (4) Modelul declaraţiei şi cel al cererii de acordare a scutirii unităţilor protejate de la
plata taxei vamale pentru importul de materii prime, materiale, semifabricate, utilaje şi
părţi componente ale acestora necesare procesului de producţie sunt prevăzute în anexele
nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
    (5) Biroul vamal care a acordat scutirea prevăzută la alin. (1) va comunica trimestrial
Direcţiei Generale a Vamilor şi Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap
valoarea taxelor vamale pentru care au fost acordate scutiri de plata pentru fiecare
unitate protejata.”

1. Referitor la capatul de cerere prin care petenta ataca Actul constatattor si la
sustinerile ca “In legea 59/22.08.2003 art. 76 pct. 1 lit. b sunt admise la scutire de la plata
taxelor vamale bunurile special destinate pentru pregatirea educationala, angajarea sau
adaptarea sociala a persoanelor cu handicap fizic sau mental altele decat persoanele
nevazatoare daca acestea sunt importante. Intrucat noi am fost special autorizati de catre
minister, consideram ca am fost indreptatiti de a fi scutiti de la taxe chiar daca la intrarea in
vigoare a legii in 26.11.2003 se abroga art. 38 din legea 102/1999, ramanand in vigoare art.



76 pct. 1 lit. b din legea 59 din 22.08.2003.” Organul de solutionare a retinut ca, prin
prevederile “SECŢIUNII a 18-a - Bunuri destinate organizaţiilor caritabile şi filantropice;
bunuri destinate persoanelor nevazatoare şi altor persoane cu handicap” din O.G. nr.
59/2003, legiutorul a diferentiat riguros între importatorii si bunurile destinate activitatilor
nelucrative si importatorii si bunurile care ulterior importului sunt destinate activitatilor
comerciale. În acest sens prin prevederile art.79, pct. 1, lit. b “Sunt admise în scutire de la
plata drepturilor de import bunurile special destinate pentru, ....  angajarea sau adaptarea
socială a persoanelor cu handicap fizic sau mental, .... , dacă acestea sunt importate: ....
de instituţii sau organizaţii care au ca activitate principala educaţia persoanelor cu
handicap sau asistenta acestor persoane, desemnate de Autoritatea Nationala pentru
Persoanele cu Handicap pentru primirea acestor bunuri în scutire.” Fata de aceasta
reglementare este evident ca, Societatea comerciala - unitate producatoare de produse de
morarit si panificatie, titulara a AUTORIZATIEI de functionare ca unitate protejata nu
putea beneficia de  scutire de la plata drepturilor de import. 

Pentru aceste motive argumentatia nu a fost retinuta in solutionarea favorabila a
contestatiei.

În aceeasi ordine de idei din reglementarile legale citate s-a constatat ca,
dispozitiile art. 38 lit. b) din  O.U.G. nr. 102/1999 au fost abrogate expres prin prevederile
art. 136, (1), lit. c) începand cu 29.11.2003 - data intrarii în vigoare a prevederilor O.G. nr.
59/2003 (art. 135) si pe cale de consecinta H.G. nr. 1180/2003 care aproba metodologia de
scutire a unităţilor protejate de la plata taxelor vamale pentru unele categorii de importuri a
fost abrogata tacit, astfel încat afirmatia ca: ”HG 1180/02.10.2003 este in vigoare si in
momentul de fata pentru ca nu am gasit alta lege sau hotarare sa o abroge pana in prezent”
este neantemeiata.

2. Referitor la capatul de cerere prin care petenta ataca Procesul verbal privind
calculul dobanzilor si penalitatilor aferente drepturilor vamale suplimentare despre care
petenta  sustine “ ca este o dovada de rea credinta din partea dumneavoastra pentru a ca a-ti
asteptat 14 luni ca sa anuntati ca nu avem dreptul sa facem import scutit de taxe astfel ca
sa-u mai adaugat si penalitati la suma respectiva” organul de solutionare a retinut ca din
perspectiva prevederilor art. 31 si art. 32 din Legea nr. 141/1997 organele autoritatii
vamale ereau obligate “În cazurile când informaţia furnizată este eronată, autoritatea
vamală este obligată ca, de îndată, sa o revoce sau sa o modifice, comunicând aceasta
solicitantului”

În acest sens s-a constatat ca, prin Adresa, A.N.V. Bucuresti a furnizat petenta
informatii incomplete în sensul ca, O.G. nr. 59/22.08.2003 era publicata în Monitorul
oficial nr. 615 din 29.08.2003 care abroga expres “art. 38 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 102/1999” abrogare care urma sa intre “în vigoare la 90 de zile
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I” (cu consecinta abrogarii
tacite a H.G. nr. 1180/2003) fara a face precizari în acest sens si fara a-si îndeplini
obligatia reglementata prin dispozitiile art. 32, alin. (2) din Legea nr. 141/1997. În
consecinta, organul de solutionare a retinut ca, potrivit  principiului de aplicare generală,
“nemo auditur propriam turpitudinem allegans”, în sensul ca Biroul Vamal Arad nu poate
sa se prevaleze de propria culpa pentru a obtine un drept, în speta pentru a se considera
îndreptatita sa calculeze dobanzi si penalitatide la data inregistrarii declaratiei vamale de
import,; data de la curg majorarile de intarziere aferente diferentelor de taxe vamale,



constatate la controlul ulterior si ne achitate in termenul de 7 zile de la comunicare, fiind
ziua imediat urmatoare incetarii termenului de 7 zile, conform actelor normative in vigoare
precum si a Notei privind calculul majorarilor de intarziere aferente taxelor vamale,
aprobata de Ministrul finantelor publice, anexata prezentei.

 Fata de cele mai sus prezentate si în considerarea art.182 alin.4 si art.185 alin.(3)
din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala republicata unde se precizeaza: 
      “ ART.182 

Solutionarea contestatiei
 (...)

(4) Contestatorul, intervenientii sau imputernicitii acestora pot sa depuna probe noi
in sustinerea cauzei. In aceasta situatie, organului fiscal emitent al actului administrativ
fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dupa caz, i se va oferi
posibilitatea sa se pronunte asupra acestora.

ART.185
Solutii asupra contestatiei
(...)

      (3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in
care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict
considerentele deciziei de solutionare." se retine ca organul de solutionare a contestatiei nu se
poate investi cu solutionarea pe fond a cauzei referitoare la dobanzi si penalitati  în conditiile
în care,din documentele existente  la dosarul cauzei rezulta ca prin Adresa, A.N.V. Bucuresti
a furnizat petenta informatii incomplete în sensul ca, O.G. nr. 59/22.08.2003 era publicata în
Monitorul oficial nr. 615 din 29.08.2003 care abroga expres “art. 38 alin. (1) lit. b) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 102/1999” abrogare care urma sa intre “în vigoare la
90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I” (cu consecinta
abrogarii tacite a H.G. nr. 1180/2003) fara a face precizari în acest sens si fara a-si îndeplini
obligatia reglementata prin dispozitiile art. 32, alin. (2) din Legea nr. 141/1997; motiv pentru
care  Procesul verbal privind calculul dobanzilor si penalitatilor nr. 343/07.01.2005 pentru
capatul de cerere privind suma reprezentând dobanzi si penalitati va fi desfiintat, urmând ca
Biroul Vamal Arad prin organele sale de specialitate, sa procedeze conform actelor normative
in vigoare tinand seama de prevederile legale aplicabile in speta si a celor retinute în prezenta
decizie.

Pentru considerentele  mai sus aratate, în conformitate cu prevederile, art. 31, art.
32, art. 61 din LEGEA nr. 141/1997 privind Codul vamal al României - actualizată, art. 38
din O.U.G. nr. 102/1999 privind protecţia specială şi încadrarea în munca a persoanelor
cu handicap (actualizată pana la data de 25 noiembrie 2002, punctul 37 din LEGEA nr.
519/2002 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 102/1999 privind
protecţia specială şi încadrarea în munca a persoanelor cu handicap, art.2 din H.G. nr.
1.180/2003 privind aprobarea metodologiei de scutire a unităţilor protejate de la plata
taxelor vamale pentru unele categorii de importuri, art. 1, art. 76, art. 135, art. 136 din
O.G. nr. 59/22.08.2003 privind unele categorii de bunuri scutite de la plata datoriei
vamale, coroborat cu prevederile art. 175, art. 176 si art. 180 din Codul de procedura
fiscala republicat, se

D E C I D E

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de societatea petenta
împotriva Actului constatator . 



2.Desfiintarea Procesului verbal privind calculul dobanzilor si penalitatilor,
stabilite in sarcina petentei  pentru suma reprezentând dobanzi si penalitati, urmând
ca Biroul Vamal Arad prin organele sale de specialitate, sa procedeze conform actelor
normative in vigoare tinand seama de prevederile legale aplicabile in speta si a celor
retinute în prezenta decizie.


